
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/08387
 Del: 27/11/2018
 Esecutivo da: 27/11/2018
 Proponente: Direzione Generale,Servizio Euro Progettazione e Ricerca 
Finanziamenti

OGGETTO: 
Progetto europeo REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship And 
TEchnology> e Firenze smart city: accertamento e contestuale impegno per Titoli di Efficienza 
Energetica e affidamento secondo modulo/fase 2 dello Smart Benchmarking e connessi servizi 
integrativi per la smart city - ditta FPA srl

LA DIRIGENTE

Premesso che:
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28 dicembre 2017, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il bilancio finanziario, la nota Integrativa al Bilancio e il piano triennale degli investimenti 2018-
2020 ed è stato aggiornato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e ss.mm.ii;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 14 aprile 2018 è stato approvato il PEG 2018-2020 e ss.
mm. e ii;

Considerato che:
-  la  Giunta  Comunale  con  propria  Deliberazione  n.  2015/G/00153  del  29/04/2015  ha  approvato  la
candidatura del Comune di Firenze alla partecipazione del bando europeo Horizon 2020 – SCC1 <Smart
cities and communities> con il progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship
And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e San Sebastian
(E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City Plan di Firenze la creazione di uno
smart  district  model  ovvero  la  realizzazione  di  azioni  ed  interventi  che  integrino  i  settori
efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la loro replicabilità;
-tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all’agreement
no. 691735;
-il  Gestore Mercati  Energetici (GME), costituito dal Gestore dei Servizi Energetici (GSE S.p.A), società
interamente  partecipata  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  svolge  attività  nel  rispetto  degli
indirizzi dal Ministero dello Sviluppo Economico ed è coinvolto nell’attuazione delle politiche ambientali
attraverso  l’organizzazione e  gestione  di  mercati  ambientali,  ovvero,  il  Mercato  dei  Titoli  di  Efficienza
Energetica (TEE), anche noti come Certificati Bianchi, titoli negoziabili che certificano il conseguimento di

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08387



risparmi  energetici  negli  usi  finali  di  energia attraverso interventi  e  progetti  di  incremento di  efficienza
energetica;

Atteso per gli interventi di efficientamento energetico riconosciuti e legati al Piano di Sviluppo della Smart
City è possibile presentare richiesta, nel rispetto delle linee guida ed indirizzi, presso il Gestore dei Servizi
Energetici, GME, per il riconoscimento e rilascio di Titoli di Efficienza Energetica (TEE);

Dato  atto che  è  stata  riconosciuta  la  richiesta  integrativa  presentata  per  gli  interventi  effettuati  e  che
conseguentemente, a seguito di azione sul Mercato, è possibile procedere ad accertare sul capitolo di entrata
15625  e  contestualmente  impegnare  contestualmente  sul  capitolo  di  uscita  20195  la  somma  di  euro
14.700,30  derivante  dall’attività  di  efficientamento  energetico  legato  alle  azioni  di  smart  city  realizzata
nell’ambito del piano della città di Firenze - provvisorio di entrata n. 2018/39284;

Dato atto  inoltre atto della disponibilità del capitolo 20135/4, derivante da avanzi di amministrazione a
formare quota vincolata (impegno di origine 2016/5126);

Preso atto che le attività ed azioni previste nel progetto Replicate sono da intendersi come una realizzazione
pilota dello smart city plan, sulla base del quale il progetto è stato presentato e che, per la sua migliore
realizzazione e  implementazione,  si  rende  opportuno prevedere  un benchmarking e  servizi  di  confronto
integrativi per permettere la più ampia replicabilità in un’ottica innanzitutto nazionale; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2016/9439 con la quale è stata affidato a FPA S.r.L il primo modulo
di analisi Smart Benchmarking di Firenze quale occasione per una prima analisi dell’impatto nazionale ivi
compreso gli indicatori di perfomance, nell’ottica dell’Icityrate nazionale;

Visto, in proposito, il preventivo complessivo (protocollo n. 355363 il 09/11/2018) della società FPA S.r.L
con sede in Roma via Alberigo II 33 - p.iva 10693191008 (cod. beneficiario 55606), per un importo totale di
euro 27.000,00 + IVA relativamente al secondo modulo dello smart benchmarking che prevede di rafforzare
il sistema di governance collaborativa integrandola nella piattaforma di Benchmarking ICity Rate, soggetto
di cui FPA è gestore esclusivo ed a cui il Comune di Firenze partecipa assieme alle altre città/capoluoghi
nazionali;

Valutato congruo, in relazione alla tipologia dei servizi richiesti,  l’offerta di euro 32.940,00 - IVA 22%
inclusa - di cui al preventivo sopraddetto, allegato al presente provvedimento;

Richiamato l’art. 36 co. 2 lett. a), del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. come novellato dal D.lgs. 56/2017, che
consente l’affidamento diretto di servizi nel caso di importo inferiori alla soglia di euro 40.000,00, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto conseguentemente di procedere al secondo modulo/fase 2 dei servizi integrativi per la smart city,
quale elemento per la scalabilità del progetto Replicate e del piano smart della città stessa, per permettere il
completamento  dello  Smart  Benchmarking,  attivato  con  il  primo  modulo/fase  1  con  determinazione
dirigenziale n. 2016/9439;

Dato atto che il CIG della presente procedura è il seguente: Z9B25D2790;

Preso atto inoltre dell’assenza di conflitto di interessi da parte della Dirigente dr.ssa Alessandra Barbieri in
qualità di Responsabile Unico di Procedimento in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Visti:
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36;
- l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08387



per i motivi espressi in narrativa,

- dando atto della approvazione della richiesta integrativa presentata, di procedere ad accertare sul capitolo
15625 ed impegnare conseguentemente sul capitolo in uscita n. 20195 la somma di euro 14.700,30 di cui al
provvisorio di entrata n. 2018/39284;

- di affidare alla ditta FPA S.r.L con sede in Roma via Alberigo II 33 - p.iva 10693191008 (cod. beneficiario
55606) il secondo modulo/fase 2 dello smart benchmarking e connessi servizi integrativi per la smart city,
per permettere la più ampia replicabilità e scalabilità, in un’ottica nazionale, del progetto Replicate e delle
azioni del piano per la smart city, a seguito dell’analisi di cui al primo modulo/fase 1, per un importo totale
di euro 32.940,00 (27.000,00 oltre IVA 22% pari ad euro 5.940,00);

-di impegnare conseguentemente la somma complessiva di euro 32.940,00 a favore di FPA nel seguente
modo:
 euro 14.700, 30 capitolo 20195 - impegno generico di cui al punto precedente
 euro  18.239,70  capitolo  20135/4  derivante  da  avanzi  di  amministrazione  a  formare  quota  vincolata
(impegno di origine 2016/5126)

- di demandare ad atti successivi la liquidazione della somma di euro 32.940,00 alla ditta FPA S.r.L  a seguito
di ricevimento di regolare fattura e di conformità della prestazione 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO FPA FIRENZE SMART BENCHMARKING II MODULO

Firenze, lì 27/11/2018 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandra Barbieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15625 0 18/002493 00 14700,3
2) 20195 0 18/007751 00 14700,3
3) 20135 4 18/007752 00 18239,7
4) 20195 0 18/007751 01 14700,3

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08387



Firenze, lì 27/11/2018 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2018/DD/08387


